2. Paul au liv. 22 sur l'Édit.

Cette action appartient non-seulement au maître de la chose à laquelle la bête a nui, mais à quiconque a un intérêt légitime, par exemple, à celui à qui la chose a été prêtée ou confiée; parce qu'il souffre lui-même un dommage, en ce qu'il est obligé de répondre de la chose.

1. Si un homme évitant quelqu'un qui le

quamobrem eum sibi aut noxam sarcire, aut in noxam dedere oportere.

§. 12. Et cum etiam in quadrupedibus noxa caput sequitur, adversus dominum hæc actio datur, non cujus fuerit quadrupes cum noceret, sed cujus nunc est.

In quem datur hæc actio.

§. 13. Planè si antè litem contestatam decesserit animal, extincta erit actio.

§. 14. Noxæ autem dedere, est animal tradere vivum. Demùm si commune plurium sit animal, adversus singulos erit in solidum noxalis actio, sicuti in homine.

De morte quadrupedis antè litem contestatam. Quid sit noxam dedere. De quadrupede communi.

§. 15. Interdùm autem dominus in hoc non convenietur, ut noxæ dedat, sed etiam in solidum: utputà, si in jure interrogatus an sua quadrupes esset, responderit non esse suam: nam si constiterit esse ejus, in solidum condemnabitur.

Si dominus quadrupedem suam esse negaverit.

§. 16. Si post litem contestatam, ab alio sit animal occisum, quia domino legis Aquiliæ actio competit, ratio in judicio habebitur legis Aquiliæ, quia dominus noxæ dedendæ facultatem amiserit: ergo ex judicio proposito, litis æstimationem offeret, nisi paratus fuerit actionem mandare adversus eum qui occidit.

Si quadrupes post litem contestatam ab alio occidatur.

§. 17. Hanc actionem nemo dubitaverit heredi dari, cæterisque successoribus: item adversus heredes, cæterosque, non jure successionis, sed eo jure quo domini sint, competit.

De successoribus.

2. Paulus lib. 22 ad Edictum.

Hæc actio non solum domino, sed etiam ei cujus interest, competit; veluti ei cui res commodata est, item fulloni: quia eo quod tenentur, damnum videntur pati.

De eo cujus interest.

§. 1. Si quis aliquem evitans, magis-

De cane.

tratum fortè, in taberna proxima se immisisset, ibique à cane feroce læsus esset, non posse agi canis nomine quidam putant : at si solutus fuisset, contrà.

3. *Gaius lib. 7 ad Edictum provinciale.*

De libero homine caso.

Ex hac lege, jam non dubitatur etiam liberarum personarum nomine agi posse : fortè si patremfamilias, aut filiumfamilias vulneraverit quadrupes : scilicet ut non deformitatis ratio habeatur, cum *liberum corpus æstimationem non recipiat* : sed impensarum in curationem factarum, et operarum amissarum, quasque amissurus quis esset inutilis factus.